Cacum. Salvia, Ocyimi, Rorismarini, Mentha Majorana, Baccarum Lauri vulg. Pulegii, Raf. Gentian. Florum Sambuci, Ros. alb. & rubr. Chamapit. Chamadryos, Calamintha, Melissa, Origani, Mairicaria, an. Mij.

Ficum, Dactylorum, Amygd. amar. Nucum Pinna-rum Nucleorum, Uvar. passar. major. an. ʒvj.

Mellis Virginei ʒij. Sacchari optimi ʒij. Moschi triti ʒj.

Incisa & contusa indentur Spiritus Vini Cautarini optimi ʒxv. Infunde dies x. vel xij. tunc in MB. destilla.

In Affectionibus Stomachi & Intestinarum Arthriticis valentissima habetur.

Dosis ʒss. cum Sacchari momento, vel cum Mica panis, uti videbitur, repetenda.

Est etiam externi usus, ad Dolorem mitigandum Articularem; modo Calidissima dolenti Articulo superlinatur.

Transacta Catharsi, vel si nullus ei locus fuerit; prætermissa, ad jam dicta Medicamenta, sive iis non vulgum absinthia, descendendo; eaque hoc sumen-

da ordine præcipio. *Mate*, horam circiter nonam, *Infusi Haustum* ministro; tertia pomerid. *Pilulas*, vel *Pulverem*; nona vespertina *Bolum*, maximeque *Theriacaem*; & tertia matutina *Pulverem*, vel *Pilulas* exhibeo; cum *Vini Lusitanici*, vel *Julapii Haustu*, post eorum quodlibet.

Aliquando tridui, vel etiam bidui spatio, interdum citius, hujusmodi Remediis, hac methodo datis, exturbatur *Arthritis*, & *Articulis* impingitur: ubi nimirum Sanguis tener, & tractabilis subito Medicamenta sentit, eisque facile obtemperat: Alias, non nisi longo tempore, fit *Translatio*: Alias, non nisi alio insuper Remediis in auxilium, & operam sociam vocatis.

Quando biduum illiusmodi *Podagragogis* dictum fuit; si *Tumoris*, si *Doloris* nihil erit obortum, *Locus* est *in* occupari solitus, admoveatur vel *Empl. Cephalicum* cum equali quantitate *Picis Burgundicæ*; vel *Ceraum viride*; vel utriusque *Cubito*, sive *Tibiæ Epispasticum*, quo in *Artus* humor evocetur.

Si Remedia tum interna, tum externa modo dicta, viribus ita junctis, *Arthritis* removendæ minime sufficiant; intendatur, oportebit, eorum alterum, vel utrumque; & auxiliis (si videbitur) novis & ascriptis augeatur. In Remediis siccis *Chalybis Nutrii Dosis* ad \mathfrak{ss} . in liquidis *Tinctura Chalybis*, ad guttas xx. amplificetur. Porro, hora quaque media, Remediis præscriptis interponere juvabit *Vini Lusitanici Haustum*; sic, ut ejus \mathfrak{ss} . vel \mathfrak{ij} . Nycthemeri spatio, (si quantitatem ejus isto tempore, qua per se, qua cum Medicamentis sumpti, universam comprehendamus) ebibantur. Hoc autem in his præcipue locum habet, qui *Vino* diu consueverunt, & sine noxa indulgent; verum, ex contrario, non ablinent sine noxa: quorum est numero non pauci sunt, *Anomala* illi hac ægrotantes. Qui *Vinum* hoc modo potare nequeant, si *Spiritus C. C. succinatiguttas aliquot*, cum *Julapii Haustu*, horis istis interpositis sumant. Eo autem usque (ut huic præcepto finem imponam) evolvendus, eo continuandus, ore datorum, tam *Vini*, quam *Pharmacorum* usus, si nihil repugnaverit, donec, æstu & *Orgasmo* in Sanguine facto, *Ventriculus* allevabitur.

Intendenda eodem tempore *Externa*, & quidem eo usque, quoad in locum aliquem externum, *Arthritis* recipiendæ aptum, *Humor* coactus, & in eo *Tumor* excitatus fuerit. Hunc in finem *Pelle Vercina* recens extracta, *Artus* involvantur. At nihil certius hac in re, nihil præcens, quam *Phanigmum* acrem & stimulantem applicare calidissimum; & dum *Tumor* oriatur, tantisper renovare frigiditatem. Qui vero ad auxilium illud, ut graveolens; hoc, quia crudele, abhorreant delicatuli; per *Laxem*, aut *Ferri Laminam* calefactam, *Linteoque* iaciulam, & loco admotam, idem præstare poterunt.

Ut autem promptius *Arthritis* educatur, vel in *Jejo*, vel *cubiculo*, se à frigore, per omnem hujus *Methodi* decursum, teneatur *Eger*, *Panacella*, *Gelatina C. C. Jusculo pulchro*, & ejusmodi tenuibus, concoctaque facilibus vescatur. Si *Dolor*, arte factus, forte fortuna nimis, ad *Lipothymiam* tendat; de eum facientibus, de *Cutim* irritantibus aliquid detrahendum. Si *Febris* exardet; vel minnenda, vel omitenda sunt *Cardiaca*, quæ sanguinem accendant. *Decoctum album* ad arbitrium suum bibat, itaque temperetur *Æstus*. Eo denique modo, peragantur omnia; quo, cum *in* finem propositum ægrotus allequatur; quoque per tolerabilia semper usurpata, cito turoque foras *Arthritis*, etiam non juvende, eliciatur. Nequis autem, *Methodi* hujus sive novitate, sive insolentia motus, *Cardiaca* tam fortia, tamque larga à me præscripta, tanquam aliquod *in*

magis actum improbare; sciat omnino velim, ut hoc semel dicam, copia, quæ rem efficiat, me contentum esse minima; sed neque nesciat, eam (quod profecto non temere dictum) & magnam sæpe oportere, & sine damno, esse. Nam (ut, meos quod attingit, dicam) etsi complures ea medicina ferventes, & ad tempus ejulantes novi: eorum tamen multos, ad sanitatem perductos; neminem verò unquam hoc æstu læsum, quod memiperim, observavi. Cujus id in causa esse videatur, quod, quibus alia Fortiora, & quasi *maxima*, sive *Interna*, sive *Externa*, opus sint, is Sanguis plerumque frigidus; nunc malis moribus; nunc ætate debilitatus, nec ad *Febrim* concipiendam aptus.

Quamprimum *Orgasmo* satis vehementi Sanguis exagnatur, solet ille virus *Arthriticum*, quod in *Ventriculi* *Tunicis* inhaeret, & *Vasis* capillaribus continetur, abluere, resorbere, circumvehere; & tandem, quocumque vocant extremitatibus applicata, ibi deponere: Sic, ut unius horæ spatio, post *Phanigmum* admotum, *Tumor* interdum oriatur.

Dum *Morbus* ore sumptis oppugnatur; aliquando ea, quibus *Ventri* extrinsecus impositis, *Viscera* foveantur & corroborentur, non negligenda. Placeat igitur, bis vel ter in die, *Forti* sequenti, vel huic consimili, ope *Stuparum* è *Panno Wallico*, aliove quovisraro, uti.

℞. Cacus. Abs. vulg. Mentha,

Flor. Raf. r. Chamæm. an. ℥ss.

Sem. Anisi. Carvi an. ℥ij.

Pul. Cinam. Cubeb. Gargoph. Aromat. incise. N. M. an. ℥j.

Sp. Vini vulg. lbss.

Vini rubri Lusitanici ℔ss. macerentur horas tres vel quatuor, vitro bene clauso, in *Balneo Mariæ*: *Colatura* calidissime adhibeatur.

Vel *Emplastrum* *Abdomini* admotum, continuo geratur.

℞. Terra Japon. Bals. Chiliens. vel Peruan. an. ℥ss.

G. G. libani ℥j.

Picis Burgund. ℥ij.

Empl. Stomach. Mag. ℥ss.

Ol. Cui. chym. N. M. an. gutt. ij.

Ita verò, post *Purgationem* maxime profutura judico; Et quidem maxime, vel ætate, vel morbo enervatis; quorum *Viscera* *Topicum* postulent auxilium. Ne verò, quod in robustioribus & sanguineis suspicari oporteat, non tam illa *Ventriculum* defendant, quam ipsorum abusu *Arthritidem* alleciant; *Medico* curæ erit.

Tumori jam facto, & ad magnitudinem conspicuam & notabilem evecto, (ne, quod insubumidi, in Sanguinem remigret) admovere soleo *Epispasticum*; itaque *Serum* in eo contentum educere. *Sulfur* illud, acre, virosamque esse constat; *Cutim* etenim inflammat; *Pruriginem* facit per molestant. *Dies* sæpe sunt complurimos; aliquot interdum *Hebdomadas*; & ad *libras* interdum aliquot: Ut ipsam *Arthritidem* *Miasma* ipsam *Causam* continentem una cum *Sero* ejici, non sit dubitandum.

Hactenus occupati fuimus in adducendis *Medicamentis*, verum, ut primum *Tumor* cum *Dolore* factus est idoneus statim de *Remediorum* interiorum sive *dosi*, sive *frequentia*, sive *utraque*, remittendum est aliquid; neque majori copia jam utendum, quæ quæ, *Arthritidi* continuo propellendæ, & ne inus resuat, inhibendæ, satisfaciat. Huic autem operi pars eorum dimidiata plerumque sufficit. *Bolum* igitur e. g. duodecima quaque tantum hora, *Chalybisque Dosis* non nisi vicibus alternis & duplo intervallo damus.

Sin eveniat, ut, vel ob aëris inclementiam &

& tempestatem perfrigidam; vel, ob erratum in cibo & potu, aut aliud quodvis, Artubus relictis, *Ventriculum Arthritis*, dum hæc aguntur, repetat, (quod quidem minimè rarum est) Causa ejus recidivæ diligenter exquirenda, & sine mora removenda est. Si novæ in *Ventriculo* Cruditates, aliæve impuritates sint collectæ, Leniente quodam & alvum mollioriter inapiente, deducantur. Si ex Algore contrahatur Cutis, itaque repercutiatur Humor in Tumore comprehensus; per Calorem externum, per Vestitum, aliaque, jam dicta, applicata, denuo evellatur. Utrouque verò casu, Interna plena manu sunt administranda: Ut nempe locum, quo per infortunium, vel ex incuria & negligentia cessimus, cum industria & vigilantia recuperemus.

Et quidem nullo, quod sciam, hujus *Anomalia* casu (ut tandem hoc argumentum aliquando finiam) *Podagragoga* vel fortiora, vel majori quantitate danda; quam ubi illa recidiva est aut in Corpore Cruditatibus onerato, propter imbecillitatem minimè purgando, longaue Morbi obsidione debilitato. Illi enim ex *Chalybe*, *Zinzibere*, *Pipere* composito; Illi *Spiritu* maximè Volatili referta, &, quam à nobis dictum est, longè copiosius sumpta, sæpe vix sufficiunt; imò sæpenumero ne vix quidem. *Ager* enim, miserè afflictus, Spirituum inexplicabili dejectione languens, inter Remedia, utut ardentia & Cardiaca, de *Ventriculi* Frigore & depresso animo clamans, & vita, & quidem interdum inopinato, stupente undique assantium multitudine, excedit.

Quamvis id desiderandum, & quidem imprimis optandum, ut Articulo *ἢ τῆς ἰσθμῆς* aliquod figuratur *Arthritis*; nihilominus interdum satis erit, e. g. in *Arthritidis* vage *Anomalia*, si ad internodia sua reducat: Imo quidem ex Miasmate tantum resorpto, & in Sanguine retento, itaque *Ventriculo* immuni factò, agrum aliquando novi servatum. At in *Arthritidos* fixæ *Anomalia*, omnium commodissimum, exoptatissimumque erit, si denique in Articulo aliquo desigatur.

Id autem observatu facillimum, pariteque visu jucundissimum, quod, quibus gradibus Dolor, Tumor, aliaque rectæ *Arthritidis* Symptomata in extremis partibus oriuntur & augeantur; his planè illa, quæ post Vomitum manent *Ventriculo*, leventur, & immutuantur: Speciatim, iis omnino passibus *Anorexia*, *Ventriculi* Dolor, Cibi fastidium, *Cardialgia*, *Nausea*, &c. vincantur & sugentur: quibus succedit Fames, Cibi concorsio, Oculorum vigor, & scintillulæ, aliaque redemptæ & recuperatæ salutis indicia. Ut aegrotanti denuo rectam in viam reducto, ere sua sit in eadem sedulo & constanter progredi; donec *Arthritidis* materia *ἰσθμῆς* emissa, spumaque omni effusa, tum is alacriori tum etiam tutiori vita fruatur.

In hujus *Anomalia* Prophylaxi valent *Aqua Ferata*, diu recteque potæ: quibus adjungi possunt remedia *Stomachica*, Famem & Coctionem promoventia; cum modicè restringentibus speciatim ex *Conf. Abs. R. Flor. Ros. rubr. Fruct. Cynob. Pul. Rad. Ari. C. Sale Martis, Ente Veneris, & ejusmodi aliis, lege medica, composita & assumpta*. Danda etiam opera est, ut *Dyspepsia*, *Frigus*, aliaque Causæ evidentes, maximè quam primum repullulavit, & in Sanguine renovatum est *Arthriticum* Miasma, evitentur. Prodest etiam Foeticulum in Brachio, vel infra Genu, prout *Chiragra*, vel *Podagra*, est frequentior, aperire. Qui verò sibi hac in parte prospicere minimè curabunt, *Anomaliam* eos expectare par est, tum crebro, tum graviter recidivam.

Hæc est illa Medendi Methodus, quam meis pulem & salutiferam, in tractanda isthac *Anomalia*, ex-

Tom. I.

pertus, si per tenuitatem nostram licuerit, alius commendare velim; donec ea meliorem dies docebit.

HISTORIA I.

In Ventriculum & Intestina irruens Arthritis, foras expulsa.

Historiarum agmen ducat Venerabilis & Præ-nobilis Dominus, *RICH. ANNESLEY*, in Ecclesia Cathedrali nostra, *Exoniensi*, Decanus; in *Hibernia* Regno Baro *Altham*; Magni Comitis de *Anglesey* Filius: Qui, cum Natura Muneribus eximius, cum Ingenio planè divino, ex Illustrissimo Parente derivatam (Nam, ut dictum est, *ad bona cum Glorie quidem Agamemnon natus*) accepit *Arthritidem*. Id autem huic *Arthritico* bene cessit, quod per annos complures aptè, quodque recte doleret; & quod, in Paroxysmis quoties Spuma è Sanguine effunderetur *Arthritica*, non id cum Vitæ periculo, (sic, ut in plerisque solet *Anomaliis*) sed cum *Aegri* emolumento & tutela pergeretur.

Ita illi Vitæ ratio si non integra, minimum incolumis diu fuerat; quum, ab *Arthritide* aliquando ferrius ultra modum, ex ea tanquam antecedente Causa, Miasmate *Arthritico* Corpus habens *ἰσθμῆς*, in malum incidit gravissimum, in summum Capitis periculum.

Nam horæos Fructus nimio plus devorans, biduo vel triduo post, nempe quam primum in *Ventriculo* compatescentes illum aggravarent, Primum, *Cardialgia*, tum Animi deliquio, Motibus Convulsivis, Spasmo Oris Cynico, ut vel ipsam animam agere videretur, est correptus. Statim, atque *Tragœdia* incepit, accessurus ægrum advolavi, malique tam atrocis, tam etiam repentini sciscitando Causam indagans, eam, quam memoravi, esse inveni; neque nisi Vomitione tolli posse judicavi.

Quando verò huic aegrotò, Medicamentorum minimè amanti, propter aliquod ex Natura fastidium, *Emetica* abhorrenti, neque sine periculo toleranti, ea, quæ Pharmacopoli sunt, *Emetica* non conveniret, vel liceret dare; aliam tentare viam necesse habui. *Vini*, *Aegri* familiaris, rubri, Lusitanici quantitatem bene magnam exhibui; eaque Ore rejecta, Haustum repetii; & quidem eatenus *Vino*, & tam celeriter dato, donec *ἰσθμῆς* Cruditatum massa omnis ejiceretur, quæ quidem magna erat, impura, acida, graveolens. *Emetici* hujus *Cardiaci* beneficio factum est, ut tum *Ventriculus* exoneraretur, tum etiam eodem tempore à deliquiis *Ager* incolumis servaretur. Tormina, quæ postridie supererant, *Intestina* etiam premi ostenderunt: Et quidem aliter, quam in vulgari *Colica*, ea premi mox constitit. Nam cum *Ager* jam diu ab *Arthritide* claudus fuisset, ea, quæ jam in Visceribus congesta sunt, impura, Materiam Artubus inhæere gressuque ægrum privare solitam, ad *ἰσθμῆς*, ad se vocarunt: Quod vel hoc innotuit, quoniam Visceribus *Ager* acerbissime dolens, eodem tempore Pedum factus est compos; & quidem magis, quam per annos ante multos. Hoc enim illuc expeditè, & erecto Corpore, quasi Vinculis solutus, ambulavit, ut ab Artubus ad *Intestina* Materiam *ἰσθμῆς* *Arthriticam* minimè ambigatur.

Ad *Intestina* expurganda leniens præcepi, & deinceps aliquot post diebus altera vice. Doior, qui post Purgationem utriusque generis satis vehementem manit, *Intestina* aggravans, Naturam mali *Arthriticam* adhuc plenius monstravit.

Ut in Artus hospitio novo moveretur Hostis;

S 2

(quod

(quod jamproximè faciendum) Pulvere Gasconico, & quod in hacre momenti eratmaximi, Vno prædicto usus est Æger. Quorum ex usu, primum, Dolor, deinde Tumor, cum Cate lævi & nitente, ortus est, & Chiragram indicavit. Num post longam intermissionem rediit Fames, & ex alimento largiori paulatim Vires; ut, qui susurro, languidè & debilitèr, verba jam diu ediderat, voce iterum nunc viva loqueretur; iterumque gravidam faceret Uxorem.

Ægrotanti profuit, quod ea fuit illi Spirituum Animalium Vis, & tam *Elastica*, quanta utique ratio observatur, quanta putari potest maxima: Quæ quidem plurimum in eo restituendo valuit.

Annos posthæc aliquamultos exegit Vir præclarus, Purgantibus, Coctionem corrigentibus, & *Arthritidem* expellentibus, ea, *Ventriculum* & *Intestina* multum affligente, cum fere conclamatam esset, allevatus.

HISTORIA II.

Arthritis idonea, Balneo frigido in Ventriculo, & ea quæ intus sunt, repulsa.

Homo adolescens, καλοκράδης, ætate provecto Patre oriundus, eaque de causa Corpore tenerrimo, Spirituque animali minus firmo donatus; quum è quinto Vitæ lustro nondum excesserat, *Articulari* Morbo plus semel laboravit. Appetitum habuit admodum languentem, Coctionem immunitam; unde aliè desinere coepit, & inopia consumi. Cum eo res deducta erat, consilio certe non optimo Uxorem duxit: Adeo nempe verum est, Infortunia raro solitaria mortalibus obvenire. Matrimonio nihil huic homuncioni gravius, nihil unquam intolerabilius esse potuit. Corpus cito enervatum, & Vitæ vix sufficiens innuptæ, maritali verò impar, Æstus invasit universalis, Febricula ζωηχὴ; cui postmodum accessit Dolor *Articularis*, cum Tumore, Rubore, &c. signis *Podagra* καθόρουμονεως.

Ut æstum mitigaret, dolorem allevaret, aliaque, quæ Ægrotum maximopere urgebant, accidentia reprimeret; quando Calor invitaret ællivus, Aqua Pedes immerfit, in frigida & salsa (nempe marina) consistens. Hinc Pedum evanuit Tumor, Rubor, *Podagra* indicia; simul & Vomitus & *Intestinarum* Dolor est obortus, isque diuturnus, ingens; sic, ut ex eo planè colligi possit, Materiam ad Ductum alimentarem, à Pedibus transferri *complecti*. Sub id tempus, ut Viscera, quæ multum exæstuarunt, refrigeraret, reficeretque, Fructus horæos ad gulam usque devoravit; devoratos, nec eorum, nec cussulvis generis Cibi tenax, statim ejecit. Cumque iste Victus non unius tantum dieculæ esset, verum aliquot mensium; & omni eo tempore *Ventriculi* Gravitate, Vomituque, & Dolorè, vel continuo, vel ex brevibus intervallis redeunti, Æger afficeretur; & Medicinam aut negligeret, aut ea perperam & perfunctoriè uteretur; isto denique statu erat, quo nullum Medicina præsidium, nullam opem conferre potuerat.